
СОВЕТ САРГАТСКОГО РАЙОНА  
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 мая 2025 года                                                                                    № 20 
 

 

р.п. Саргатское 
 

Об утверждении Порядка возмещения расходов связанных с 

депутатской деятельностью, депутатам Совета Саргатского района, 

выполняющим свои обязанности на постоянной и непостоянной основе 
 
 
 

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь Положением о Совете муниципального округа 

Саргатский район Омской области, утвержденного решением Совета 

Саргатского района от 25.04.2025 № 6, Совет Саргатского района РЕШИЛ: 

1. Утвердить Порядок возмещения расходов, связанных с депутатской 

деятельностью, депутатам Совета Саргатского района, выполняющим свои 

обязанности на постоянной и непостоянной основе. 

2. Считать утратившим силу решение Совета Саргатского 

муниципального района Омской области от 28.02.2023 года № 4 «Об 

утверждении Порядка возмещения расходов связанных с депутатской 

деятельностью, депутатам Совета Саргатского муниципального района 

Омской области, выполняющим свои обязанности на постоянной и 

непостоянной основе». 

 3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение в газете органов 

местного самоуправления «Саргатский вестник» и разместить на 

официальном сайте Саргатского муниципального района Омской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

sargat.gosuslugi.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

комиссию по финансовым и экономическим вопросам (Шкилёва И.В.). 

 

 

 

Председатель  

Совета Саргатского района                                                         А.А. Белялова 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=BD11F6D5B1F2AF7DCBCED382C4C61EB32F7041EF20BD2E5A56823000A959F54B75B2372DB3B6463A863B2BAD750243BA7592A0C636292221E154K
consultantplus://offline/ref=BD11F6D5B1F2AF7DCBCECD8FD2AA41BA23791DE024BD21080ED23657F609F31E35F23178E2F2103E833261FC33494CBA75E85FK


Утверждено 

решением Совета  

Саргатского  района  

от 28.05.2025 г. № 20 
 

ПОРЯДОК 

 возмещения расходов, связанных с депутатской 

деятельностью, депутатам Совета муниципального округа Саргатский район 

Омской области, выполняющим свои обязанности на постоянной и 

непостоянной основе 

 

1. Общие положения 
 

Порядок возмещения расходов, связанных с депутатской деятельностью, 

депутатам Совета Саргатского района, выполняющим свои обязанности на 

постоянной и непостоянной основе, (далее - Порядок) разработан в Совете 

Саргатского района для возмещения расходов, связанных с осуществлением 

депутатских полномочий депутатами Совета Саргатского района. 

1.1. Настоящий Порядок определяет виды расходов, подлежащих 

возмещению, и порядок возмещения фактически произведенных расходов, 

связанных с депутатской деятельностью депутатов Совета Саргатского района 

(далее - Совет), выполняющих свои обязанности на постоянной и непостоянной 

основе.  

1.2. Под депутатской деятельностью понимается деятельность, связанная с 

осуществлением полномочий депутата, определенных Уставом муниципального 

округа Саргатский район Омской области, Регламентом Совета муниципального 

округа Саргатский район Омской области, Положением о Совете муниципального 

округа Саргатский район Омской области. 

1.3. Возмещению подлежат расходы депутатов, связанные с: 

1.3.1. Информированием избирателей о времени и месте проведения 

депутатом приемов, встреч с избирателями и других мероприятий, проводимых 

депутатом. 

1.3.2. Оплатой услуг по изготовлению печатных материалов о деятельности 

депутата. 

1.3.3. Приобретением горюче-смазочных материалов при использовании 

личного транспортного средства при осуществлении депутатских обязанностей 

(участие в заседаниях Совета, в заседаниях постоянных комиссий Совета.). 

1.3.4. Проездом всеми видами транспорта (за исключением такси) в пределах 

Омской области в целях осуществления полномочий депутата (участие в 

мероприятиях проводимых Законодательным Собранием Омской области, 

Правительством Омской области). 

1.4. Финансовые средства на возмещение расходов, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, предусматриваются в бюджете Совета 

при формировании бюджета Саргатского района на очередной финансовый год. 

1.5. Возмещение расходов осуществляется на основании договора 

(Приложение №1), личного заявления (Приложение №2), отчета (Приложение №3) 



и документов, подтверждающих фактические расходы.  

Отчет предоставляется в Совет до 10 числа месяца, следующего за отчетным. 

1.6. Возмещение расходов, связанных с исполнением депутатских 

полномочий, осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный 

счет получателя с 10 по 30 число месяца, следующего за отчетным. 

 

2. Порядок возмещения расходов 

2.1. Расходы, связанные с информированием избирателей о времени и месте 

проведения депутатом приемов, встреч с избирателями и других мероприятий, 

проводимых депутатом (п.1.3.1.) возмещаются при условии предоставления 

следующих документов: акт оказанных услуг, подтверждающий документ об 

оплате. 

2.2. Расходы, связанные с оплатой услуг по изготовлению печатных 

материалов о деятельности депутата (п.1.3.2.) возмещаются при условии 

предоставления следующих документов: договор, акт оказанных услуг, счет на 

оплату, подтверждающий документ об оплате. 

2.3. Расходы, связанные с приобретением горюче-смазочных материалов при 

использовании личного транспортного средства при осуществлении депутатских 

обязанностей (участие в заседаниях Совета, в заседаниях постоянных комиссий 

Совета) (п.1.3.3.) подтверждаются кассовым чеком на приобретение горюче-

смазочных материалов, договором о безвозмездном предоставлении транспортного 

средства. 

2.4. Расходы, связанные с проездом всеми видами транспорта (за 

исключением такси) в пределах Омской области в целях осуществления 

полномочий депутата (участие в мероприятиях проводимых Законодательным 

Собранием Омской области, Правительством Омской области) (п.1.3.4.) 

подтверждаются билетом за проезд в общественном транспорте. 

2.5. Ответственность за обоснованность предъявляемых к возмещению 

расходов и достоверность предоставляемых финансовых документов возлагается 

на депутата. 

2.6. Депутат вправе полностью либо частично (на определенный период 

времени) отказаться от получения выплаты денежных средств по возмещению 

расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата Совета. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 

к Порядку 

возмещения расходов, связанных 

с депутатской деятельностью, 

депутатам Совета  

Саргатского района  

   
 

ДОГОВОР 

о возмещении расходов, связанных с депутатской деятельностью 

депутата Совета Саргатского района 

 

р.п. Саргатское  " " __________ 20__ г. 

 

Совет муниципального округа Саргатский район Омской области, именуемый в 

дальнейшем Совет, в лице Председателя Совета Саргатского района 

_____________________ , действующего на основании Положения, с одной стороны, и 

депутат Совета Саргатского района (далее - депутат Совета) по округу N __, с другой 

стороны, вместе именуемые "Стороны", а по отдельности - "Сторона", в соответствии с 

решением Совета Саргатского района "Об утверждении Порядка возмещения расходов, 

связанных с депутатской деятельностью, депутатам Совета Саргатского района, 

выполняющим свои обязанности на постоянной и непостоянной основе" заключили 

настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

 

1.1. Возмещение расходов, произведенных депутатом Совета при выполнении 

депутатских обязанностей  

1.2. Источник финансирования: бюджет Саргатского района. 

 

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

Совет обязан: 

2.1. Привлекать депутата Совета, для участия в заседаниях Совета, постоянных 

комиссий Совета; к участию в иных мероприятиях, проводимых в соответствии с планом 

работы Совета. 

2.2. Возмещать расходы, произведенных депутатом Совета, при выполнении 

депутатских обязанностей. 

Расходы на приобретение горюче-смазочных материалов возмещаются согласно 

нормам расхода (приложение № 1). 

2.3. Возмещение расходов на горюче-смазочных материалов Советом производится 

только за поездки для участия в заседаниях Совета, заседаниях постоянных комиссий 

Совета. 

2.4. Перечислять денежные средства на расчетный счет получателя, указанный в 

заявлении. 

Депутат Совета имеет право: 

2.5. Использовать принадлежащий ему на праве частной собственности легковой 

автомобиль (марка авто), с целью исполнения своих депутатских обязанностей (участие в 

заседаниях Совета, заседаниях постоянных комиссий Совета). 



2.6. Принимать участие в заседаниях Совета, заседаниях постоянных комиссий 

Совета и иных мероприятиях, проводимых в соответствии с планом работы Совета. 

Депутат Совета обязан: 

2.7. Предоставлять в Совет документы о расходовании средств, связанных с 

осуществлением депутатской деятельности, в соответствии с Порядком возмещения 

расходов, связанных с депутатской деятельностью, депутатам Совета Саргатского района, 

выполняющим свои обязанности на постоянной и непостоянной основе. 

2.8. Предоставлять копии документов, содержащих основные характеристики 

транспортного средства: (марка, модель, год выпуска, тип двигателя и т.д.).  

 

3. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

3.1. При не достижении Сторонами согласия по возникшим спорам, в процессе 

переговоров все споры, возникшие в период действия Договора разрешаются в судебном 

порядке. 

 

3.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение Договора стороны несут 

ответственность, предусмотренную гражданским законодательством РФ. 

 

 

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 

4.1. Договор действует с момента его подписания "Сторонами"  и до 31.12.20___ 

года. 

Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой Стороны. 

 

Заказчик: 

Совет Саргатского района  

646400, Омская область, 

р.п. Саргатское, 

ул. Октябрьская, N 38Б 

ИНН 5501289590 

КПП 550101001 

ЕКС 40102810245370000044 

к/с 03231643526510005200 

Отделение Омск банка России//УФК по Омской 

области г. Омск 

БИК 015209001 

л/сч 701.01.001.1 в КФК Администрации 

Саргатского района 

Исполнитель: 

Депутат Совета Саргатского района 

_______________________________________ 

Избирательный округ N _______ 

Паспорт: _____________________ выдан 

___________________________________ 

Адрес места жительства: Омская область, 

Саргатский район, __________________ 

ИНН 

СНИЛС 

р/счет 

Банк 

БИК: 

Дата рождения: ________________ 

  

Председатель__________/ ___________________/_____________/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 1 

к договору N __ от _____ 20__ г. 

 

Расчет нормы расхода горюче-смазочных материалов 

для возмещения затрат, связанных 

с осуществлением депутатом Совета Саргатского района 

депутатских обязанностей 

 

 

Марка автомобиля, гос. N  

Базовая норма л/100 км  

Повышающий коэффициент за срок эксплуатации ТС свыше 8 

лет и общим пробегом более 150 тыс. км 

 

Повышающий коэффициент за работу транспортного средства 

на дорогах 4 и 5 категории 

 

Летняя норма л/100 км  

Коэффициент за работу в зимнее время  

Коэффициент за прогрев автомобиля при пуске и стоянке 

(простое) с работающим двигателем (1 час) 

 

Зимняя норма л/100 км  

Маршрут следования  

Всего в км  

Расход бензина на одну поездку всего, лето, л  

Расход бензина на одну поездку всего, зима, л  

 

Расчет производится на основании Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008г. № АМ-23-р 

 

Расчёт произвёл –  

 

Председатель Совета: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 2 

к Порядку 

возмещения расходов, связанных 

с депутатской деятельностью, 

депутатам Совета  

Саргатского  района  
 
 

                                                     Председателю 

                                                  Совета Саргатского района 

                                           ________________________________ 

                                                    от депутата Совета 

                                                    Саргатского района  

                                                  по избирательному округу 

                                                       N ______ 

                                           ________________________________ 
 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

    Прошу возместить расходы на приобретение горюче-смазочных материалов, для 

поездки и участия в заседании Совета, которое состоялось______________. 

    Денежные средства перечислять на расчетный счет __________________ 

     
 

 

 

 

Депутат 

 

_____________________                 _____________________________________ 

           (подпись)                                      (Ф.И.О.) 

 

"____" _________________ 20____ г. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение N 3 

к Порядку 

возмещения расходов, связанных 

с депутатской деятельностью, 

депутатам Совета  

Саргатского района  

 
ОТЧЕТ 

о расходовании средств, связанных 

с осуществлением депутатской деятельности 

за ____________________ 20___ года 

 

N 

п/п 

Цели расходов Документ, 

подтверждающий 

расходы 

Фактически 

затраченные средства 

1 Информирование избирателей о времени 

и месте проведения депутатом приемов, 

встреч с избирателями и других 

мероприятий, проводимых депутатом. 

Акт оказанных услуг, 

подтверждающий 

документ об оплате.  

 

2 Изготовление печатных материалов о 

деятельности депутата. 

Договор, акт 

оказанных услуг,  счет 

на оплату, 

подтверждающий 

документ об оплате.   

 

3 Приобретение горюче - смазочных 

материалов при использовании личного 

транспортного средства при 

осуществлении  депутатских  

обязанностей (участие в заседаниях 

Совета, постоянных комиссий Совета). 

Кассовый чек на 

приобретение  

горюче - смазочных 

материалов 

 

4 Проезд всеми видами транспорта (за 

исключением такси) в пределах Омской 

области в целях осуществления 

полномочий депутата (участие в 

мероприятиях проводимых 

Законодательным Собранием Омской 

области, Правительством Омской 

области). 

Билет за проезд в 

общественном 

транспорте 

 

 

 

Итого  

 

    Приложение на ___л.: ________________________________________________________ 

                                            ________________________________________________________ 

                                            ________________________________________________________ 
                                                                (документы, подтверждающие расходы) 

 

 

    Депутат 

    Совета Саргатского 

    района по избирательному округу N ___________ 

    ___________________         __________________________________________ 

               (подпись)                                (Ф.И.О.) 

    "___" ________________ 20___ г. 
 


